
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 

 

«27»  февраля   2023 г.                                                                                            №

 

О проведении муниципального этапа 

областного конкурса активистов 

школьных музеев «Россия 

 
На основании приказа министерства образования 

от 20 февраля 2023 года

школьных музеев «Россия 

развития способностей и талантов среди обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья

1. Организовать и п

этап областного конкурс

ограниченными возможностями здоровья «Россия 

регионального этапа Всероссийского конкурса активистов школьных музеев 

среди обучающихся с ограниченными возможностями здоровья «Россия 

Родина» (далее - Конкурс).

2.  Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1), 

состав оргкомитета Ко

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на

МАУДО «Новооскольский ДДТ». 

4. Руководителям образовательных организаций организовать участие 

обучающихся в конкурсе.

5.  Контроль за исполнением 

МАУДО «Новооскольский ДДТ»

 

 

 

Начальник управления образования 

  администрации Новооскольского

             городского округа

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З 

г.                                                                                            №

О проведении муниципального этапа 

областного конкурса активистов 

«Россия – моя Родина» 

 

На основании приказа министерства образования Белгородской области 

года № 563 «О проведении областного конкурса  активистов 

«Россия - моя Родина», в целях выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов среди обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья  п р и к а з ы в а ю: 

Организовать и провести в феврале - марте  2023 года 

конкурса активистов школьных музеев среди обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья «Россия -

регионального этапа Всероссийского конкурса активистов школьных музеев 

среди обучающихся с ограниченными возможностями здоровья «Россия 

Конкурс).  

Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1), 

состав оргкомитета Конкурса с правами жюри (приложение № 2).

Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на

МАУДО «Новооскольский ДДТ».  

Руководителям образовательных организаций организовать участие 

обучающихся в конкурсе. 

Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

МАУДО «Новооскольский ДДТ» Голядкину О.А. 

Начальник управления образования  

администрации Новооскольского 

городского округа                                                             

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

г.                                                                                            №174   

Белгородской области 

О проведении областного конкурса  активистов 

целях выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов среди обучающихся с ограниченными 

года муниципальный 

активистов школьных музеев среди обучающихся с 

- моя Родина» - 

регионального этапа Всероссийского конкурса активистов школьных музеев 

среди обучающихся с ограниченными возможностями здоровья «Россия - моя 

Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1), 

нкурса с правами жюри (приложение № 2). 

Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на 

Руководителям образовательных организаций организовать участие 

настоящего приказа возложить на директора 

                         Н.И. Ткаченко 



 

 Приложение №1 

к приказу управления образования 

от «27 »  февраля 2023 года  № 174 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа областного конкурса активистов 

школьных музеев среди обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья «Россия - моя Родина» 
 

I. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ 

1.1. Муниципальный этап областного конкурс активистов школьных 

музеев среди обучающихся с ограниченными возможностями здоровья «Россия 

- моя Родина» является муниципальным этапом Всероссийского конкурса 

активистов школьных музеев среди обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья «Россия - моя Родина». 

1.2. Цель Конкурса - выявление, поддержка и развитие способностей и 

талантов у детей и молодежи среди обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья. 

1.3. Задачи Конкурса: 

- углубление знаний и компетенций обучающихся в области 

краеведения и музееведения; 

- активизация и развитие учебно-исследовательской деятельности 

обучающихся; 

- выявление и поддержка одаренных детей, обладающих способностями 

к исследовательской деятельности; 

- совершенствование методики исследовательской работы в области 

краеведения и музееведения, обмен опытом работы по организации и 

подведению итогов учебно-исследовательской деятельности обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья; 

- повышение роли музеев образовательных организаций в организации 

учебного процесса, гражданско-патриотическом и духовно-нравственном 

воспитании обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, их 

успешной социализации. 

II. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

2.1. Конкурс проводится с февраля по март 2023 года. 

2.2. Для организации проведения, оценки конкурсных работ, 

определения победителей и призеров и подведения итогов Конкурса создается 

муниципальный оргкомитет с правами жюри. 

III. УЧАСТНИКИ 

3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся из числа актива 



музеев образовательных организаций по следующим возрастным группам: 

- обучающиеся 6-8 классов, 

- обучающиеся 9-11 классов, 

- студенты профессиональных образовательных организаций не старше 

18 лет.

IV. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ 

4.1. Участие в Конкурсе предусматривает работу в двух направлениях: 

- «Исследовательская краеведческая работа»; 

- «Экскурсоводы». 

4.2. Подготовка исследовательской краеведческой работы может 

осуществляться по следующим номинациям: 

- «Культурное наследие. Литературное краеведение. Этнография»; 

- «Природное наследие. Экологичекос краеведение. Юные геологи»; 

- «Родословие. Земляки. Исторический некрополь России»; 

- «Школьные музеи. История детского движения. История пионерии»; 

- «Летопись родного края. Историческое наследие. Археология»; 

- «Военная история. Великая Отечественная война. Поиск». 

4.2.1. Для участия в данном направлении необходимо подготовить 

исследовательскую краеведческую работу на русском языке объемом не более 

10 страниц компьютерного набора (формат А4, текстовый редактор Word, 

шрифт Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал, все поля - 2 см, 

иллюстрации в формате jpg). Объем приложений - не более 10 страниц. 

Исследовательская краеведческая работа должна содержать: 

- титульный лист; 

- оглавление, перечисляющее нижеупомянутые разделы; 

- введение, где необходимо сформулировать проблематику, цель и 

задачи работы, обосновать ее актуальность, провести краткий обзор 

литературных источников по проблеме исследования, указать место и сроки 

проведения исследования, дать характеристику района исследования; 

- основную часть, содержащую методику исследования (описание 

методов сбора, первичной и статистической обработки материала), результаты 

исследований и их обсуждение. При необходимости следует использовать 

таблицы, графики и т.п.; 

- заключение, в котором представлены выводы (краткие ответы на 

вопросы, поставленные в задачах). Здесь могут быть отмечены лица, 

помогавшие в выполнении работы, намечены дальнейшие перспективы работы 

и даны практические рекомендации, проистекающие из данного исследования; 

- список источников и использованной литературы, оформленный в 

соответствии с правилами составления библиографического списка. В тексте 

работы должны быть ссылки на источники и литературу. 

Картографический материал должен иметь условные обозначения, 

масштаб. 

4.3. Подготовка экскурсии может осуществляться по следующим 



4

 

номинациям: 

- «Экскурсовод музея образовательной организации»; 

- «Экскурсовод по объектам культурного и природного наследия»; 

- «Экскурсовод по экспозиции «Военнослужащие - участники 

специальной операции, проявившие отвагу, мужество и героизм». 

4.3.1. Для участия в данном направлении необходимо подготовить 

видеоролик на русском языке в формате MP4 продолжительностью не 

более 10 минут и разместить его в сети Интернет. Видеоролик должен 

иметь титульный кадр с указанием наименования музея образовательной 

организации / объекта культурного или природного наследия, 

населенного пункта, региона, Ф.И.О. руководителя школьного музея и 

обучающихся актива музея. 

4.4. В номинациях по направлению «Исследовательская краеведческая 

работа» допускается только индивидуальное участие, в номинациях по 

направлению «Экскурсоводы» - командное (актив школьного музея). 

4.5. В целях популяризации туристско-краеведческой деятельности 

среди обучающихся при проведении мероприятий в рамках Конкурса 

рекомендуется использовать хэштеги: 

#цдютик_музейобразовагельнойорганизации. 

V. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

5.1. Критерии оценки исследовательских краеведческих работ: 

- обоснование темы, новизна, краеведческий характер работы - до 5 

баллов; 

- полнота раскрытия темы, логичность изложения - до 5 баллов; 

- стиль, грамотность - до 5 баллов; 

- вклад автора в исследование - до 5 баллов; 

- структура работы, название, научно-справочный аппарат - до 5 баллов; 

- оформление работы (титульный лист, библиография, аккуратность, 

соответствие Положению) - до 3 баллов; 

- дополнительные баллы жюри - до 2 баллов; 

Максимальная оценка - 30 баллов. 

5.2. Критерии оценки экскурсий: 

- цели, задачи, новизна - до 5 баллов; 

- логичность изложения и стиль - до 5 баллов; 

- содержание экскурсии - до 5 баллов; 

- методики подготовки, авторский вклад-до 5 баллов; 

- представление экскурсии, владение материалом - до 5 баллов; 

- использование наглядности (фото, видеоматериалы) до 3 баллов; 

- дополнительные баллы жюри - до 2 баллов. 

Максимальная оценка - 30 баллов. 

VI. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ 

6.1. Для участия в Конкурсе от одной образовательной организации 

направляется не более одной работы в каждой номинации и каждой 



5

 

возрастной группе. 

Для участия в Конкурсе необходимо строго в срок до 09 марта 2023 года 

направить в муниципальный оргкомитет Конкурса в электронном виде на адрес 

domdettvor_novooskol@mail.ru следующие материалы: 

- заявку на участие в муниципальном этапе областного конкурса 

активистов школьных музеев среди обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья «Россия - моя Родина» в формате Word и 

сканированном варианте (приложение № 1 к настоящему Положению); 

- исследовательские краеведческие работы (в случае участия в данном 

направлении Конкурса); 

- заявления-согласия на обработку персональных данных 

обучающихся-участников конкурса (приложение № 2 к настоящему 

Положению). 

6.1. Материалы не принимаются: 

если представленный конкурсный материал ранее направлялся для 

участия в конкурсах подобной тематики; 

- если в муниципальныйц оргкомитет направлен неполный пакет 

документов для участия в Конкурсе. 

6.2. Представленные позднее срока приема материалы не 

рассматриваются. 

VII. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ 

7.1. Конкурсные материалы оценивает оргкомитет с правами жюри 

Конкурса. 

7.2. Решение оргкомитета с правами жюри оформляется протоколом и не 

подлежит пересмотру. Жюри оставляет за собой право при равном количестве 

баллов присуждать несколько призовых мест. 

7.3. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами 

(дипломами) управления образования администрации Новооскольского 

городского округа. 

7.4. Победители и призеры Конкурса будут рекомендованы для участия 

в региональном этапе Всероссийского конкурса активистов школьных музеев 

среди обучающихся с ограниченными возможностями здоровья «Россия - моя 

Родина».



 
 Приложение № 1 

к  Положению о проведении 

муниципального этапа областного конкурса активистов 

школьных музеев среди обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья 

«Россия - моя Родина» 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе областного конкурса активистов школьных музеев среди обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья «Россия - моя Родина» 

№ 

п/п Наименование 

муниципального 

образования 

Номинаци 

я 
Наименоваиие 

музея 

образовательной 

организации 

Адрес 

образовательной 

организации 

Ф.И.О., 

должность 

руководителя 

музея 

Электронный 

адрес Телефон 

руководите 

ля 

Ф.И. 

участника 

Класс 
Образовател 

ьная 

организация 

Активная 

ссылка на 

работу 

1 
           

2            

 

Примечание: Заявка оформляется на официальном бланке образовательной организации. Все данные указываются полностью, без сокращений (за 

исключением общепринятых). Заявки направляются в двух вариантах - в формате документа Word и в формате PDF (с подписью и печатью).



 

 

 Приложение № 2 

к  Положению о проведении  

конкурса активистов школьных музеев 

среди обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья 

«Россия – моя Родина» 

 

 

Директору ГАУДО БОЦДЮТиЭ  
В.А. Ченцову 
родителя _________________  

(фамилия, имя, отчество ребенка) 

обучающегося класса 
 

(основное место учебы) 

ЗАЯВЛЕНИЕ-СОГЛАСИЕ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

Я,                                                                                                                                ,  

проживающий (ая) по адресу:                                                                                 , 

 в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 

152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю своё согласие на обработку 

государственным автономным учреждением дополнительного образования 

«Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» 

персональных данных моего ребенка (сына, дочери) 

 ________   _________________________________________  
участника областного конкурса активистов школьных музеев среди 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья «Россия - моя родина» - 

региональном этапе Всероссийского конкурса активистов школьных музеев среди 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья «Россия - моя родина», 

включающих следующие данные: 

- фамилия, имя, отчество; 

- образовательная организация, класс. 

Я согласен (сна) с тем, что фото, видеоизображения моего ребенка, его имя, 

интервью с ним могут быть использованы без ограничения по времени 

организаторами в некоммерческих целях, включая печатную продукцию и 

размещение в сети Интернет. 

Оставляю за собой право отозвать своё согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа. 

Подпись _________   ______________________________________  

(фамилия, имя, отчество родителя) 



 

 

 Приложение №2 

к приказу управления образования 

от «27»  февраля  2023 года  № 174 

 

 

 

 

Состав оргкомитета с правами жюри 

муниципального этапа   областного конкурса активистов школьных музеев 

среди обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

«Россия - моя Родина» 

 

1.  Масловская Светлана Александровна - председатель жюри, учитель МБОУ 

«СОШ №4 г. Новый Оскол»; 

2. Голядкина Ольга Александровна – директор МАУДО «Новооскольский ДДТ»; 

3. Дуюнова Ирина Владимировна – педагог-организатор МАУДО Новооскольский 

ДДТ»; 

 4.  Корнилова Оксана Владимировна – учитель ОГБОУ «Новооскольская СОШ с 

УИОП»; 

5.   Гребцова Наталья Владимировна - учитель МБОУ «Великомихайловская СОШ 

им. Г.Т.Ильченко»;  

6. Сушкова Анна Анатольевна -  учитель МБОУ «СОШ №3» г. Новый Оскол 

Белгородской области; 

7. Литовченко Елена Борисовна -  учитель МБОУ «Прибрежная ООШ». 
 


